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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 25.203
OBRAS DEL SISTEMA DE POTABILIZACIÓN CON REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE TRATAMIENTO CONVENCIONAL PARA LOS SISTEMAS DE 25 DE MAYO – PASO SEVERINO - MENDOZA- MENDOZA CHICO Y CARDAL
CIRCULAR Nº 023
Montevideo, 20 de marzo de 2025.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes:
Aclaración Nº 1:
Se solicita a la administración confirmar si las cañerías de fundición dúctil están incluidas en los suministros de identificación obligatoria. En caso afirmativo, ¿es un requisito estricto que el proveedor tenga un representante local?
Respuesta Nº 1: 
Tal cual surge de la Aclaración 1 de la Circular 20, las tuberías de fundición dúctil mayores o iguales a 160 mm deben estar identificadas y el proveedor deberá contar con representante local.
Aclaración Nº 2:
Para las bombas de toma en el embalse somos conscientes que se requiere un rendimiento superior al 70%, sin embargo, esto es complicado de conseguir en el mercado con los proveedores habituales. Consultamos a ustedes si puede ser aceptable considerar un rendimiento en el orden del 55%?
Respuesta Nº 2: 
Para las bombas proveedoras de la toma en el embalse se acepta rendimiento del orden de 55 %.
Aclaración Nº 3:
Con respecto a la licitación de referencia, ¿es Original y 3 copias o es Original y 2 Copias?

Respuesta Nº 3: 
Ver respuesta 38 de la Circular 16.
